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TOTALI TE ARDHURAVE 379,206

L |Teardhura nga ndihmat 11,215
IL |Te ardhura tatimore 342,308
IL1 |Nga Tatimet dhe Doganat 258,882
1|Tatimi mbi Vleren e Shtuar 125,783
a.|T.V.SH e arketuar 133,475
b.|T.V.SH e Rimbursuar 7,692
2|Tatimi mbi Fitimin 24,968
3|Akeizat 39,027
a.|Akeiza e arketuar 40,158

b.| Akciza e rimbursuar 1,131
4|Tatimi mbi te Ardhurat Personale 29,661

5| Taksa Nacionale dhe te tjera 33,647
6|Taksa Doganore 5,796
112 |Te ardhura nga Pushteti Vendor | 11,700
1|Takse mbi Pasurine 3921
2|Biznesi i vogel 2,033
3|Taksa Lokale 5,746
IL3 |Te ardh nga fondet speciale 71,726
1|Sigurimi Shogeror 60,148
2|Sigurimi Shendetsor 9,595
3|Fondi i kompesimit te pronareve 1,983
IIL |Te ardhura Jotatimore 25,683
1|Tran Fitimi nga Banka e Shgiperise 951
2|Te ardhura nga Inst Buxhetore 17183
3|Dividenti 528

4 |Tarifat sherbimeve 2,519
5|Te tiera 4,502





KABINETI

      Tiranë, më __/__/2016 

NJOFTIM SHTYPI
Projektligji 

“Për buxhetin faktik të Qeverisjes së Përgjithshme të vitit 2015”

Ministria e Financave ka paraqitur pranë Këshillit të Ministrave projektvendimin “Për propozimin e projektligjit ‘Për buxhetin faktik të Qeverisjes së Përgjithshme të vitit 2015’” në vijim të plotësimit të kërkesës ligjore të nenit 62 dhe 63 të ligjit nr. 9936, datë 26.06.2008 “Për Menaxhimin e Sistemit Buxhetor në Republikën e Shqipërisë” për raportimin e zbatimit të buxhetit të vitit 2015, të llogarive vjetore për transaksionet financiare të entiteteve të qeverisjes së përgjithshme dhe informimin për arritjen e objektivave, situatën e menaxhimit, të kontrollit të brendshëm financiar dhe auditimit të brendshëm.
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TOTALIISHPENZIMEVE
Shpenzime Korrente
Personeli

Paga
Kontributi per Sigurime Shogerore
Interesat

Te Brendshme

Te Huaja

Shpenzime Operative Mirembajtje
Subvecionet

Shpenzime per fonde speciale
Sigurime Shogerore

Sigurime Shendetsore
shpenzim per kompensim pronaresh
Shpenzime per Buxhetin Vendor
Shpenzime te tjera sociale

Pagesa e Papunesise
|Ndihma Ekonomike

Kompensim te perndjekurit politike
Shpenzime Kapitale

Financimi Brendshem

Financimi Huaj

Detyrimet e prapambetura
Detyrimet e infrastruktures
Detyrimet tatimore

Te tiera

Net lending per energji

Fond shpronesimesh




Në nenin 1 “Miratimi i Buxhetit faktik” të projektligjit paraqiten të dhëna mbi të ardhurat dhe shpenzimet e buxhetit qendror, të buxhetit vendor, të buxhetit të Institutit të Sigurimeve Shoqërore, të buxhetit të Fondit Special të Detyrueshem të Kujdesit Shëndetsor dhe të buxhetit Agjencisë së Trajtimit të Pronave, si dhe të dhëna mbi defiçitin e përgjithshëm të qeverisjes së përgjithshme dhe burimet e financimit të tij, mbështetur në të dhënat zyrtare të sistemit informatik financiar te qeverise.

Të ardhurat e buxhetit të konsoliduar për periudhën 12-mujore të vitit 2015 arritën në 379.2 miliardë lekë, me një rritje vjetore prej 3.4 për qind krahasuar me vitin 2014, ndërsa në raport me PBB-në janë 26.25 për qind nga 26.4 për qind e PBB-së për vitin 2014. 
Të ardhurat nga tatimet dhe doganat u realizuan në masën 342.3 miliardë lekë ose 1.4 për qind më shumë krahasuar me një vit më parë; të ardhurat nga pushteti vendor arritën në 11.7 miliardë lekë nga 12.5 miliardë lekë të planifikuara për këtë periudhë; të ardhurat nga fondet speciale arritën 71.7 miliardë lekë, me realizim prej 101 për qind dhe me rritje vjetore 12.9 për qind ose 8.2 miliardë leke; të ardhurat nga ndihmat rezultojnë 11.2 miliardë lekë nga 8.5 miliardë lekë të një viti më parë; të ardhurat jo-tatimore janë realizuar 25.7 miliardë lekë nga 22.6 miliardë lekë të vitit 2014. 

Administrata doganore ka mbledhur 144.1 miliardë lekë ose rreth 6.5 miliardë lekë më pak se një vit më parë, me një rënie prej 7.7 për qind. Administrata tatimore ka mbledhur (përfshirë kontributet) 180.9 miliardë lekë, që do të thotë 10.63 për qind më shumë të ardhura se ato të vitit 2014 ose 17.3 miliardë lekë më shumë.
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Shpenzimet e përgjithshme të buxhetit, në fund të vitit 2015, arritën në 437.4 miliardë lekë me një nivel realizimi prej 96 për qind ose 19 miliardë lekë më pak se planifikimi. 

Krahasuar me të njëjtën periudhë të një viti më parë, shpenzimet buxhetore rezultojnë 1.4 miliardë lekë më pak ose rreth -0.33 për qind më të ulta. Këto shpenzime, në fund të vitit 2015, përllogariten në rreth 30.3 për qind të Produktit të Brendshëm Bruto (PBB), nga 32.8 për qind që arritën një vit më parë. Në totalin e shpenzimeve buxhetore të realizuara, gjatë vitit 2015, shpenzimet korrente zënë rreth 81 për qind, ndërkohë që shpenzimet për investime zënë rreth 15 për qind dhe detyrimet e prapambetura 4 për qind. Shpenzimet korrente në fund të vitit 2015, kanë arritur në nivelin 350 miliardë lekë. Krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit të kaluar, këto shpenzime rezultojnë 9.7 miliardë lekë më të larta ose rreth 3.1 për qind më shumë. Shpenzimet kapitale për vitin 2015 janë realizuar rreth 102 për qind e parashikimit vjetor. Brenda këtyre shpenzimeve, investimet me financim të brendshëm janë realizuar në masën 107 për qind të planit vjetor, ndërkohë që investimet me financim të huaj janë realizuar në rreth 99 për qind të parashikimit vjetor. Tejkalimi i shpenzimeve kapitale të brendshme lidhet kryesisht me fondet e përfituara nga Ministritë e Linjes nga Fondi i Zhvillimit të Rajoneve (kryesisht projektet e dixhitalizimit), që rezultojnë të papërdorura në zërin përkatës të buxhetit vendor. Investimet në vitin 2015 arritën në rreth 4.4 për qind të PBB-së ose nëse ju shtojmë dhe detyrimet e prapambetura të paguara (për investime publike) gjatë vitit 2015 ato arrijnë në 5.6 për qind të PBB-së nga rreth 7.2 për qind që rezultuan një vit më parë. Për vitin 2015 nëse investimeve i shtojmë edhe investimet e bëra nga Fondi i Zhvillimit të Rajoneve dhe ato të Pushtetit Vendor ato zënë rreth 7.3 për qind të PBB-së.
